

KẾ HOẠCH
Phát triển đảng viên mới, giai đoạn 2025-2030

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong tình hình mới; Kế hoạch hành động số 91-KH/TU, ngày 05/9/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về mục tiêu kết nạp đảng viên mới hàng năm của toàn đảng bộ tỉnh giai đoạn 2020-2025 đạt từ 3-4% trên tổng số đảng viên; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Định Tân xây dựng Kế hoạch phát triển đảng viên, giai đoạn 2025-2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công tác phát triển đảng viên nhằm tăng cường, bổ sung lực lượng, bảo đảm sự kế thừa, phát triển liên tục của Đảng. Phát triển đảng viên về số lượng, đồng thời cần chú trọng nâng cao chất lượng và đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra của cả nhiệm kỳ.

- Góp phần quan trọng cho việc tăng cường và nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, đáp ứng yêu cầu sự lãnh đạo của Đảng trong từng giai đoạn.

2. Yêu cầu

- Công tác phát triển, kết nạp đảng viên mới phải đảm bảo đúng nguyên tắc, thủ tục, quy trình theo quy định của Điều lệ Đảng.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng cần tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tập thể cấp ủy, chi bộ, các đoàn thể, của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc phát triển đảng viên mới trong công tác xây dựng Đảng; đồng thời cụ thể hóa kế hoạch phát triển đảng viên của Đảng ủy, đảm bảo phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị mình.

II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG:

1. Mục tiêu

- Phân đấu hoàn thành chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới hàng năm theo chỉ tiêu tỉnh giao (theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; mỗi năm kết nạp được từ 45 đảng viên mới trở lên để hoàn thành mục tiêu kết nạp trong nhiệm kỳ.

- Các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các phong trào thi đua phát hiện quần chúng ưu tú giới thiệu cho chi bộ bồi dưỡng xem xét kết nạp.

- Giữ vững trong nhiệm kỳ ổn định từ 1.300 đến 1.450 đảng viên.
- Hằng năm, bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho từ 60 quần chúng ưu tú trở lên (*mỗi chi bộ từ 5 quần chúng trở lên tham gia bồi dưỡng nhận thức về Đảng*).
- Đảng bộ, chi bộ trực thuộc: mỗi năm kết nạp từ 3 đảng viên mới trở lên (Trừ các Đảng bộ chi bộ khối hành chính 100% cán bộ, công chức viên chức là đảng viên).

2. Đối tượng

- Quần chúng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, thôn trên địa bàn xã .
- Quần chúng là đoàn viên, hội viên, trưởng, phó các chi hội, chi đoàn ở thôn, người lao động tiên tiến ở doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.
- Quần chúng ưu tú là học sinh, sinh viên mới tốt nghiệp về địa phương sinh hoạt.
- Quần chúng là dân quân, lực lượng dự bị động viên, quân nhân (bộ đội) xuất ngũ về địa phương, công an viên.
- Thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự chuẩn bị lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc hàng năm.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác phát triển đảng viên

- Các cấp ủy, tổ chức đảng cần có nhận thức đúng; nắm vững phương châm, quan điểm và quy trình phát triển đảng cũng như các nội dung mới về tiêu chuẩn đảng viên trong thời kỳ mới.
- Các Đảng bộ, chi bộ xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030 về kết nạp đảng viên mới, mỗi năm Đảng bộ kết nạp từ 45 đảng viên mới trở lên.
- Tập trung chỉ đạo phát triển đảng viên đối với chi bộ thôn, trường học; chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới được đưa vào làm tiêu chí xếp loại hàng năm.

2. Chủ động làm tốt công tác phát hiện, tạo nguồn phát triển đảng viên

- Chú trọng rà soát các học sinh mới tốt nghiệp THPT, sinh viên tốt nghiệp đại học chưa có việc làm, trở về địa phương sinh sống; bộ đội xuất ngũ; công nhân các doanh nghiệp tư nhân không có tổ chức chi bộ độc lập. Khi có nguồn, vận động, thuyết phục và bồi dưỡng đối tượng, phân công đảng viên theo dõi, giúp đỡ đủ điều kiện chi bộ đề nghị Đảng ủy xem xét kết nạp.
- Với thanh niên tích cực hoạt động phong trào đoàn, tham gia dân quân, tự vệ, đưa vào dự nguồn bồi dưỡng tạo nguồn kết nạp khi đủ tiêu chuẩn điều kiện; bên cạnh lực lượng đoàn viên thanh niên, cần rà soát các đối tượng từ chi hội phụ nữ, chi hội cựu chiến binh, chi hội nông dân. Hằng quý, 6 tháng, chi bộ kiểm điểm đánh giá công tác phát triển đảng viên của chi bộ.
- Các cấp ủy chỉ đạo các chi hội chi đoàn làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng giúp đỡ quần chúng ưu tú để tạo nguồn phát triển đảng viên mới.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, đoàn thể, các lực lượng trong công tác phát triển đảng viên.

- Tăng cường phát huy vai trò, sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, đoàn thể, các lực lượng trong xã hội, trước hết là các tổ chức quần chúng như Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh. Đây là các tổ chức mà trước khi vào Đảng, quần chúng đã trực tiếp tham gia hoạt động phong trào.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, thường xuyên tổ chức các phong trào thi đua thu hút đoàn viên, hội viên tham gia để phát hiện những quần chúng ưu tú có nguyện vọng đứng trong hàng ngũ của Đảng giới thiệu cho chi bộ theo dõi, giúp đỡ, xem xét kết nạp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch, tạo nguồn bồi dưỡng quần chúng ưu tú, đề nghị kết nạp đảng viên mới hàng năm đạt chỉ tiêu giao.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội căn cứ kế hoạch, phối hợp với các chi bộ đẩy mạnh các hoạt động, các phong trào đua; củng cố, phát triển tổ chức nhằm phát hiện, bồi dưỡng quần chúng ưu tú giới thiệu cho đảng xem xét, kết nạp.

3. Ban Xây dựng Đảng chủ trì phối hợp cùng các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, các đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các đảng bộ, chi bộ thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo rà soát đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch hàng quý, 6 tháng và cả năm.

Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch đạt kết quả cao nhất. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc các đơn vị báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy;
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ xã ;
- MTTQ, đoàn thể xã ;
- Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc;
- Lưu Vp Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Lê Văn Thanh